ПРАВИТЕЛЬСТВО

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об утверждении порядка взаимодействия регионального оператора

с собственниками помещений в мно1·оквартирных домах, которые выбрали

регионального оnератора в ка•1ествс в 1аде.аьна с11сuиальноrо с•1ста,

для совершения операций 110 С11сциа.аы1ым счст~tм 11а территории

Свердловекой области

В соответствии с пунктом 3 статьи 21 Закона Свердловекой области от 19
декабря 2013 года N2 127-03 «Об обес1 1счении провеления капитального ремонта
общего имущества в ~шогоквар·r ~~rных :to.\Iax на I<.:J1J1IIТopии Свер;t:ювской

области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок взаимолействия реr ·ионалыюго 0 1 1ератора с

собственниками помещений в мJJоr ·оквартирных ,Т Ю\1 ах, которые выбрали

регионального операюра в качсс 1 вс в:ra:te:rыta <.:JJCiti1ШIЬIIOI ·o счета , : tл я

совершения операций 110 cпeuиa.JJ~JJЫ;\I счста.\1 11а герритарии Свср!t.ювской

области (далее - Порядок) (прилагается).

2. Артюшенко Светлане Валерьевне - главному специалисту от;~ела

ЭКОНОМИКИ, тарифПОЙ ПОJ!ИТИКИ И реформироваНИЯ ЖИЛИЩ!-Ю-КОММУJJаЛЬI!ОГО

хозяйства в течение трех дней с момента подписания настоящего приказа:

1) направить настоящий приказ и прилагаемый к не~IУ Порядок:
- в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Свердловекой области;

-в ГБУ «Редакния газсты «Областная r ·а1ста>> : u1я о11убJiикования на офиitиа.1 ь1юм

интернет-портаJJе правовой инфop\IaitiHI Свср,<uювскоil об. шсти:

- в Региональный Фонл солсйствия Kutl итa; JJ,JJoмy рс\!ОН ''У общсt ·о ш.rущества в

многоквартирных домах Свердловекой области;

2) разместить настоящий приказ и прилагае~1ый к нему 1 Торядок на

официальном сайте Министерства в сети И11тернет.

3. Контроль за иcпoJ IIICIIи eJ\1 нaciOЯJILei-o 11рикази осiашJяю за собой.

Министр Н.Б. Смирнов

2

К прика-з; Министра

о 1 1.9 ('(;~ ft ;/lj

ПОРЯДОК

ВЗЗIНIОLJ.СЙСТВИИ рСГИОНа:IЫIОГО 011Сратора

с собственниками номсшсний в :\'Шогоквартирttьtх номах, ко·• орыс вы бра 1и

регионального оператора в 1~ачестве владельца специального счета,

для совершения операций по специальным счетам на территории

Свердловекой области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с )Килишным колексом
Российской Федерации, статьёй 21 Закона Свердловекой области от 19 декабря
2013 года .N2 127-03 «Об обеспечении провеления капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных .'t0\1ax на территори11 Свердловекой области», в

целях реализации Рс1·иональ1юй 11рограмi\1Ы ка11и 1 aJIЫIOI 'O ре~онта обще1·о

имущества в многоквартирных :to.\lax на ·1 срритоrн111 Свср.t.ювской oбJi ac п1 на

2015 -2044 годы (далее - региональная 11рограмма капитаJiьного рс:\юнта),

утвержденной постановлением Правител ьства Свердловекой области от

22.04.2014 .N2 306-ПП.
2. Порядок регламентирус 1 !lpouc.r typy взаи:\JО}tсйствия ре1·ионаnьного

оператора с собственниками помещений в многоквартирных ломах, которые

выбрали регионального оператора в качестве владеJtьuа специального счета, ,для

совершения операций по специальным счетам на территории Свердловекой

области.

3. Процедура взаимодействия ре1·иона:1ьного 011ератора с собстненн11ками

помещений в многоквартирных :ю:vtax, которые выбрапи рс1 ·иона111>1ЮГО анератара

в качестве владельца специшtыюго счета, лля совершения операний 110

специальным счетам на терр11тории Свердловекой области (ла:Iсс

взаимодействие) осуществляется : 1.1Я:

l) открытия снеuиалыюго счс 1 а;

2) совершения о 11сраций 110 CtiC itи a;н,II0\1)' счс 1'):
3) закрытия Сf!ециального счета.
Открытие специального счета

4. Для открытия региональным оператором специального счета

собственники помещений в многоквартирных домах направJiяют рсгиошlJIЫЮМ)'

оператору решение общего собрания (да.1ее - протокш1) по во11росам, ука1анным

в частях 3 и 4 статьи 170 )Килищного кодекса Российской Федерации, а именно:
1) о способе формирования фонда капитального ремонта - перечислен и с

взносов на капитальный ремонт на специальный счет, владельнем которого

является региона-l ьный онсратоr:

2) О размере еЖСМеСЯЧIЮIО IHHOCC:l Ш\ KaHИIC:IJ II>IIЫЙ p~MOIII. КО!ОрЫЙ НС

должен быть менее чем минимаJ 1 ьный рюмср IЛI!Ot:U на Ка111113:1ыlый ре:\-10111,

установленный нормативным право вы м актом Свер:LJювской обJiасти (на 2014 гол
минимальный размер в1носа ;станов:1ен постаtювлснис:'\1 ПравитсJII,ства

Свердловекой области от 27.12.2013 N~ 1625-1111 13 ra·~ .чcrc 6 rубпсй 1 о I<OfiCCK на

3

l кв. м общей ПJIОщади помещения в многоквартирно:v1 ломе, нринадпежащей

собственнику помещения в месяц);

3) о перечне услу r~ и (или) работ по капитальному ремонту общего

имущества в МIIОJ ·оквартирном :юмс в coc·r аве не r-..tcнee ч

ем состав персчня таких ус;1;т и ( и; rн) работ, IIpCityoю гренный региональной

nрограммой капита.:Iьноi ·о ремонта;

4) о сроках проведения капитального ремонта общего имущества в

многоквартирном доме, которые не могут быть позднее планируемых сроков,

установленных региональной программой капитального ремонта;

5) о владельце специального счета - Региональный Фонд содействия

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных дО:\1ах

Свердловекой области;

6) о кредитной организации, в которой будет открыт специальный счет

(перечень кредитных органи1а 1 1ий размещен на oфиitиaJ II>IIOM сайте l lснтрального

Банка Российской Фелсраttии в сети Интерне·!).

5. Иные во11росы, че~t те, ко 1 орыс ) ке:паны в II)'HK 1·ах 4 и 9 настоя IIlCГO
Порядка, рекомендуется отражать в отдельных протоколах.

б. Если владельцем специального счета оnредспсн региональный оператор,

выбранная собственниками Iюмсщсний в :vtJIOI ·oквapтиpi!OM :юмс крелитная

организация должна осуществля 1ъ .' tсятеJiыюсть 110 о 1 крытию и BCJLC I IИJO

сnециальных сqетов на территории Сверлловекой обпасти (IJ)'JIKT 5 части 4 стал,и
170 Жилищного кодекса Российской Федерации).

7. В случае, если собственники помещений в многоквартирном доме не
выбрали кредитную организацию, в которой будет открыт специальный счет, или

эта кредитная организация не соответствует требованиям, указанным в nункте 5
части 4 статьи 170 и част11 2 стJтьи J 76 Жилищно1·о кодекса Российской

Федерации, вопрос о выборе кредитной организании, в которой будет открыт

специальный счет, считается переланным на ус:vtотрение регионального

оператора.

8. Если собственники 110\JСI!lсний в \11101 ·оквар1 иpнorvt :ю:-vtc выбрапи на

общем собрании крслитную ор 1 ·ан~паllИJО и в 11ро· 1 око. 1с 1 ка1ю1и выбранную ими

кредитную организацию, то рсгионапьный OIIcpaтop осуществляет открытие

специального счета в этой кредитной организании, в случае, если она

соответствует требованиям части 5 ста гьи 170 и части 2 статьи 176 )КиJiищноi·о

кодекса Российской Федерации.

9. Для взаимодействия с региональным опера·tором рекомснлустся на

общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме выбрать
уполномоченное от имени собственников помещений в многоквартирном доме

лицо на совершение действий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
1 О. Протокол Jюлжсн бы1ъ JI311paв:tcн собс·1 венниками JЮl\1сшсний

региональному оператору 11с Iю·3; lli\:C . lliЯ оконча1111Я срока :1. 1я 11rинятия и

реализации собственниками JЮ:О.1СI!lений в многоквар1 ирном ~юме решения об

определении способа формирования фонда капиталыю1·о ремонта.

Согласно статьи 14 Закона Сверлловекой области от 19 декабря 2() 13 года
N2 127-03 «Об обссJJечснии tlroвc:tcншt KLIJ1111a:IJ,JIOI о рс,юнта общс1 ·о и~1) щсства
в :vtногоквартирных :tочах на 1 cpr111 ори и Свср:t. ювско\1 об. 1ас П1 » pcrrJeниc об

определении способа формирования фонда капитального ремонта должно быть

принято и реализовано собственниками помещений в многоквартирном доме в

течение четырех месяцев после официального опубликования утвержденной в

установленном, указанным в :tанrюм 11ункте об:rастным 1аконом rюрялкс

региональной rrрограммы каr1 и 1 а:r1,но1 ·о рс:-.ю11Ти, В KOTOjJYIO BK.'liOЧCII

- ~ r
многоквартирвыи ,1.ом, в отiюшснии которого решас·1ся нонрос о вьюорс с1юсооu

формирования фонда капитального ремонта.

Региональная пrограмма капитального ремонта стубликована 30 апреля

2014 года на офиt1иалы юм и1 1тернс н юрта:rе 11puвoвoli и 11формаiLии СвсрJL;ювской

области за .NQ 1331, а 1икже paз:-.lel ltcrш ни oфишta:lt>II0\1 сайте Мишrсгсрства

энергетики и жилищiiО-КОМ:'\1уналыюl ·о хозяйства Свсрд.ювской об: 1 ас-1 и С1а:1се -
уполномоченный орган) в сети Интернет.

День окончания срока для принятия и реализации собственника:vtи

помещений в многоквартирном доме решения об определении сrюсоба

формирования фонда капитального ремонта - 31 ав1·ус-1 а 2014 года.
11. Региональному оператору уполномоченным от имени собственников

помещений в многоквартирном доме лицом направляются следующие документы:

протокол и листы голосования (далее - .rюкументы ).
12. Документы ншrрав:1яются yriOJIIю:-.ючeiiHЫ\·1 0"1 11мсни собственников

ПОМещениЙ R MIIOI 'OKBapтиpii0\1 ;l(),\IC Л И 1 LOI\1 pC!"ItOIIU.I 1>1 10:\1)' OI!Cpa 1 ору В трех

экземплярах: оригина:1 в одном JКЗе:vt11:1яре. ко11ии в : tв)Х ·ж·~е:--1П:1ярах.

Формы протоколов раз:vtещены на официаль11ом сайте регионального

оператора по адресу: fkгбб.гu.

13. Прием регионалы1ы:--1 оператоrо~l лакумен 1 о в начинается с О 1 \la51 2014
года, заканчивается 31 августа 20 14 1 ·о;щ.

14. Документы, направленные региональному OIIcpaтopy YIIOJII!Oмoчellным

от имени собственников помещений в многоквартирном доме лицо:vt после 31
августа 2014 года не при ни маются.

15. Документы могут быть направлены региональному оператору

уполномоченным от имени собственников помещений в многоквартирном до~1с

лицом следующими способами:

1) непосредственно по адресу: 1·. С:катсринбур1·, у л. Наролной Вол и, 69,
кабинет .N2 2 с понел.елыrика по IIЯтниuу в часы работы, указанные на
официальном сайте региона.1Ы101 ·о о11еrаюра 110 a:tpCC): lkг66 .ru;

2) через от:rе.1е11ия сюпи;
3) ИНЫМ CIIOCOбOM, )CIUIIOШI CIIIIbli\1 ,LCii<.: IB)IOI IlИi\1 фc,tcpa.IЬIIЫ .\1

законодательством.

16. В случае, сели документы наnравляются реi'ИОIIалы-юму о11сратор)

уполномоченным от имени собственников помещений в многоквартир11ом :юме

лицом непосредственно в офис по адресу, указаннО:'\1У в 11. 1 1 1 ункта 15 11ас 1 оящс1 ·о

Порядка, сотруднику регионального о11ератора прсдъяш1яются ;юк}МСIIТЫ с

надлежащим образом удостоверенными полномочиями.

17. Региональный оператор в течение десяти рабочих дней 11роверяст

полноту направленных в его алрес л.окумснтов. а также соответствие 1тих

документов требования:--1 )l(и.IHIILIIOI о ко:tскса Росси Пскоil Фс;tсрании .

18. IlpOTOKO:IЫ, не СОО П3С"I СТВ) IOIILIIC 1 pcOOBШIIIЯ\1, ) С U1IIOB:Ieiiiibl;\ l В час 111 ~

статьи l70 Жилищного кодекса Российской Федерации и 11исты го;юсовш1ия не

соответствующие требованиям, установленным в настоящем 1 fоря ;rке,

возвращаются уnолномоченному от имени собс-1 венников Iюмещений в

многоквартирном доме лицу, в течение десяти рабочих ;tней неtюсредственно в

офисе регионального оператора по адресу, указанному ноднункте 1 flункта 15
настоящего Порядка по требованию уполномоченного от имени собственников

помещений в многоквартирном доме лица.

19. Открытие специалыюго счета осуществляется с учетом особенностей,
установленных статьей 176 )Килищiюi ·о колекса Российской Фсдерании.

20. После открытия региона;н>Ilы:-.t Ollcpuтopo:-.1 CIICllиa:IЫIOI 'O счета.

владельцем которого он явJiяется, региона:1ьный Ollcpa 10р в тcчC IIII C ; tссянl

рабочих дней с момента получения уведомления из кредитной ор1·анизации,

выдает данное увеломJIСIIИС об открытии на свое имя специального счета

уполномочен ному ог имени собственников IIO:vtCIILCHIII1 в 'Уt!IОI 'ОКвартирном доме

лицу непосредственно в офисе pcl ·иoнu: II>IIOI 'O стера 1 ora 110 a.'tpecy, ) к;ванно:-.tу
подпункте 1 пункта 15 настояще1 ·о 1 J орялка. В:-.Iсстс с у вc; to~1Jicниc:-.t

региональным оператором возвращается оригинал протокола и листы

голосования.

Дата получения собственниками помещений увс;юмления, указаi! !IОГО в

настоящем пункте, будет отражена в рас11искс, вылавасмой ре1 ·ио11альным

оператором при получении документов для открытия С11ециалыюго сче 1·а.

Совершение операций по специальному счету

21. При совершении операций по спениальным счетам ре 1 ·ио1шльный

оператор руководствуется сп1·1ъей 177, П)IIKTO:vt 2 час111 1 с·1атьи 180 )K11.1Иlll1IOI 'O

кодекса Российской Фелераl tии.

22. Регионапьный 011сратор 11р11 осущсстш1е1111И о11ераttий 110 C II CilИaJIЫIЫM

сетам взаимодействует с кредитными организациям11 в рамках заключсJIIIОI'О с

кредитной организацией до1·овора СIIС!lиальноr·о счета.

Закрытие сnсuиалыю• ·о c•tc • ·а

23. Закрытие crJeциaJIЫIOI'O счс 1·а осуществляется рсi ·иоiшлыiым 011ера ropo.\t
в случаях, установленных в части 3 статьи 176 Жилищного кодекса Российской
Федерации, а именно:

1) изменение способа формирования фонда капитального ремонта;
2) замена владельuа спеuиалыюго счета или кре.тtитной организании при

условии отсутствия непогашенной ·шдолжсшюсти 110 IIО.I учснному в кредитной

организации кредиту на 1Ipoвcдcmtc кariИTaJII,IJOI 'O рс:--ю111 а общс1 о имущее 1 ва в
многоквартирном доме.

24. Закрытие сnеi1иально1 ·о счета осуществляется реi·ио 1 Jа:1ьным

оператором на основании oфop\t :Jei!IЮI "O 11ротоко:ю\1 рсiiiения обще1·о собрания

собственников nо\tсщсний в \lllOI 'OKвap 1 ·11p11o\1 ;LO\tc.
25. Порядок не:шрав;Iения 11p01oкoJ ta о ·шкры п1и C I ICitиa.н,нol о C'iCTa

осуществляется упоJiномоченным от имени собственников Iюмсщсний в

многоквартирном доме ЛИI\ОМ в порядке, указанном в II унктах 12, 15 настоящего
Порядка.

26. С момента nолучения региональным оператором от уполномоченного от
имени собственников помещений в многоквартирнО.\1 доме лиuа r1ротоко.1а о

6

закрытии специального счета региональный оператор совершает те же действия и

в том же порядке, которые указаны в пунктах 17-18 настоящеr·о I !оряпка.
27. Закрытие cпcuиa.riЫIOI о счс·1 и ос; ществ~1яс 1 ·ся рсп1онu: 1I,ны\1 О!Iсратором

с учетом особенностей, установ. IСIII!ЫХ чис-1 ю1и 4 и 5 с· 1 а 1ън 176 )Kиш·IIJtiiOI 'O

кодекса Российской Федераitии.

		2014-05-22T14:19:28+0500
	Малышева 101
	Полянин Дмитрий Павлович